
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 17 DEL 17/03/2017  

 
OGGETTO: 

CANONE DI CONCESSIONE PER L'USO DI ACQUE PUBBLICHE PRELEVATE DA 
POZZI. 
 PAGAMENTO CANONI E SPESE DI CONTROLLO PREGRESSE E CANONE 2017 
             

 

L’anno duemiladiciassette del mese di marzo del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 
213 del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la 
deliberazione del bilancio di previsione finanziario …….Le previsioni del bilancio sono elaborate 
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i 
principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;  

 La Legge n°232/2016 del 7 dicembre 2016 il quale prevede il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali al 28/02/2017 (GU del 21/12/2016) 
successivamente prorogato al 31.03.2017 dal D.L. n.244 del 30.12.2016 (c.d. "Milleproroghe"); 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: 
a) “qualora la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 

norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, la gestione 
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti 
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 
per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”.  

b) la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.06.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

Visto il redigendo Bilancio di previsione finanziario 2017-2019;  
Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 08.09.2016 di approvazione del PEG; 
 la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2016, di autorizzazione all’esercizio POG anno 2017; 



Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n.42”; 

Richiamato l’art.11 del Decreto Lgs.vo 118/2011ed in particolare: 
a) Il comma 14, in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria. 

b) Il comma 17, prevede che “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2016 
gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale 
autorizzatorio 2015 – 2017. 

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica 
l’Ing. Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 

Ing. Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 
e modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Considerato che il comune di Senis ha l’autorizzazione alla concessione per l’uso acque sotterranee da 
effettuarsi nei pozzi dislocati in diverse località ossia: 

1. CARCINADAS; 
2. S’IMPEDRAU; 
3. BAUASOLO; 
4. PRANU CAMPURU; 
5. SU TACCU PRANU CAMPURU; 
6. NUEDDAS; 
7. SA PRUNIXEDDA; 

e che ogni anno occorre versare il canone di concessione per l’uso acque sotterranee e le spese di controllo; 
Viste le note prot. n. 6837 del 15.02.2017, prot. n. 6854 del 15.02.2017, prot. n. 7803 del 21.02.2017, prot. 
n. 8964 del 01.03.2017, prot. n. 8967 del 01.03.2017, prot. n. 8969 del 01.03.2017, con le quali la R.A.S.- 
Ass.to LL.PP. Direzione generale- Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano, richiede il versamento dei 
canoni e spese di controllo pregressi, come di seguito indicati: 
 
Località Anno di 

riferimento 
Importo da 
pagare- 
canone  

Causale Spese di 
controllo 

Causale 

Nueddas 2006 € 121,07 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2006 

€ 24,39 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2006 

 2007   € 0,07 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 



entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2007 

 2008 € 115,48 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2008 

  

 2016 € 102,60 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

Pranu 
Campuru 

2006 € 121,07 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2006 

€ 24,39 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2006 

 2007   € 0,07 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2007 

 2008 € 115,48 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2008 

  

 2016 € 102,60 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

Su Taccu-
Pranu 
Campuru 

2008 € 115,49 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2008 

  

 2016 € 102,60 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

Bauasolo 2016 € 102,78 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

 2017 € 102,57 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2017 

  

S'Impedrau 2016 € 102,78 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

 2017 € 102,57 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2017 

  

Strada 
vicinale 
Carcinadas 

2016 € 102,78 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

 2017 € 102,57 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2017 

  

TOTALE € 1.512,44 TOTALE € 48,92  

 
Dato atto che da un controllo effettuato non risultano pagati i canoni richiesti e le spese di controllo 
pregresse, come da note della R.A.S.- Ass.to LL.PP. Direzione generale- Servizio territoriale opere 
idrauliche di Oristano; 
Considerato che: 



 è necessario provvedere al pagamento delle somme richieste e dei canoni 2017 per un importo 
totale di € 1.561,36, per la concessione dell’uso acque sotterranee ed in favore della R.A.S. Ass.to 
LL.PP. Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano e secondo la causale indicata in tabella. 

 la spesa complessiva di € 1.561,36 trova copertura finanziaria in carico alla voce 3.440 cap. 2 art. 1 
del redigendo Bilancio 2017 e che lo stesso importo non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi; 

Ritenuto opportuno impegnare la suddetta somma e procedere alla contestuale liquidazione degli importi 
dovuti alla RAS-Ass.to LL.PP. come sopra specificato; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG non è dovuto;  
 
 

DETERMINA 
 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di impegnare in favore della RAS-Ass.to LL.PP – Servizio territoriale opere idrauliche di Oristano la somma 
complessiva di € 1.561,36 per il pagamento dei canoni e spese di controllo pregresse ed il canone relativo 
all’anno 2017 per l’uso delle acque pubbliche (pozzi) di cui il Comune di Senis è titolare, che trova copertura 
in carico alla voce 3.440 cap. 2 art. 1 del redigendo Bilancio 2017;  
Di liquidare la somma complessiva di € 1.561,36 in favore della stessa RAS-Ass.to LL.PP – Servizio 
territoriale opere idrauliche di Oristano, quale corrispettivo per il pagamento dei canoni e spese di controllo 
pregresse ed il canone relativo all’anno 2017 per l’uso delle acque pubbliche dei pozzi sopra indicati e 
secondo la tabella sottostante: 
 
Località Anno di 

riferimento 
Importo da 
pagare- 
canone  

Causale Spese di 
controllo 

Causale 

Nueddas 2006 € 121,07 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2006 

€ 24,39 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2006 

 2007   € 0,07 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2007 

 2008 € 115,48 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2008 

  

 2016 € 102,60 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

Pranu 
Campuru 

2006 € 121,07 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2006 

€ 24,39 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2006 

 2007   € 0,07 Capitolo EC311.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
spese di controllo anno 
2007 

 2008 € 115,48 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2008 

  

 2016 € 102,60 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

Su Taccu-
Pranu 
Campuru 

2008 € 115,49 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2008 

  



 2016 € 102,60 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

Bauasolo 2016 € 102,78 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

 2017 € 102,57 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2017 

  

S'Impedrau 2016 € 102,78 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

 2017 € 102,57 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2017 

  

Strada 
vicinale 
Carcinadas 

2016 € 102,78 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2016 

  

 2017 € 102,57 Capitolo EC326.002, 
CdR 00.08.01.32 
entrate anno 2016, 
canone 2017 

  

TOTALE € 1.512,44 TOTALE € 48,92  

 
Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento per la su indicata spesa 
che trova copertura finanziaria in carico al redigendo Bilancio 2017 alla voce 3.440 cap. 2 art. 1; 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 17/03/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/03/2017 al 12/04/2017. 
 
 
Senis, lì 28/03/2017 

 
Il Responsabile del servizio 



 F.TO:VINCI SARA 
 

 


